
 

 

COPIA PER 
PUBBLICAZIONE 
 
REGISTRO GENERALE N. 
367 
 
ALBO PRETORIO N. 
____________ 

 
 

CITTÀ DI GIMIGLIANO 
Provincia di Catanzaro 

ATTO N. 33 
 

DATA 28/07/2023 

 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

OGGETTO:  Affidamento contrattuale  fornitura servizi stampa e consegna postale alla 
società POSTEL SpA che si avvale della collaborazione della società 
Barret Consulting Srl., partner POSTEL SpA del gruppo Poste Italiane 
SpA  CIG: Z2F3C0D60A ANNO 2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PREMESSO: 

- che i Comuni, nell'ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento, 
liquidazione e riscossione delle proprie sono legittimati a procedere direttamente 
all'esercizio dell'attività di riscossione coattiva e spontanea delle proprie entrate; 

- che emerge quindi l'esigenza di valutare la redditività e l'efficienza di un servizio di 
riscossione diretta anche al riguardo della fase di trasmissione dei relativi avvisi anche 
avvalendosi di un valido supporto tecnico-operativo, nonché informatico; 

- Considerato che a al momento necessita programmare la stampa e la postalizzazione di 
alcuni ruoli (luci votive) per cui per la specificità del servizio, non risulta essere presente sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione un unico gestore delle varie fasi; 

Considerato che la società POSTEL SpA, del gruppo Poste Italiane SpA, interpellata sulla 
disponibilità ad effettuare servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di 
pagamento precompilati, con bollettino postale, ha dato conferma della propria disponibilità 
trasmettendo apposito preventivo, dal quale si evince il vantaggio economico per tale 
affidamento;  
Dato atto che la società POSTEL SpA si avvale della collaborazione della società Barret Consulting 
srl., partner POSTEL SpA del gruppo Poste Italiane SpA, per la parte inerente il servizio di Gestione 
Preprocessing Flussi per adeguamento alle specifiche di stampa Postel S.p.A. degli avvisi di 
pagamento inerenti i vari ruoli; 
Visto il preventivo, confermativo dell’anno precedente presentato dalla società POSTEL SpA, del 
Gruppo Poste Italiane SpA, sede legale – 00154 ROMA – Via C. Spinola n. 11, C.F. 04839740489 - P. 



 

 

Iva 05692591000, ed acquisito agli atti in data 28/07/2023 prot. N. 4153, che si allega (ALL. B)  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo all’attività di stampa, 
imbustamento, spedizione degli avvisi di pagamento precompilati, con bollettini postali; 
Visto l’art 125, comma 11) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i il quale prevede per i servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
Ritenuto di procedere, in virtù di quanto sopra e considerata la condizione economica congrua, 
all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento, spedizione degli avvisi di pagamento 
precompilati, con allegato Mod. F24 bollettini c.c.p., alla società POSTEL SpA, del Gruppo Poste 
Italiane SpA, sede in Via C. Spinola n. 11 - 00154 ROMA – CF: 04839740489 - P. IVA: 05692591000, 
per un importo complessivo calcolato sulla base delle tariffe ivi previste + postalizzazione di €. 
1.082,27  IVA inclusa, determinato sulla base del numero di 2408 (circa stampe e spedizioni) avvisi 
da inviare; 
Dato atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria per €. 1.044,31 sul Cap. 450 Cod. 
1.03.01.03 avente ad oggetto “Spese postali 
Dato atto della necessità di acquisire: 

- visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.lgs. vo n. 267/2000; 

- visto attestante la copertura monetaria all’art.9 Legge 102/2009; 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, 169, 183/9 del decreto legislativo 267/00; 
RICHIAMATO, ai fini delle modalità di assegnazione del servizio, il regolamento comunale 
riguardante per l’affidamento di lavori, forniture e servizi da eseguirsi in economia approvato con 
delibera di G. M. n. 32 del 23/04/2002; 
 
VISTO l’allegato (All. A) schema di convenzione proposto da Postel SPA per l’effettuazione del 
servizio ed i documenti uniti al medesimo (allegato 2); 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
DATO atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 13.07.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla Soc. POSTEL SpA, del Gruppo Poste Italiane SpA, con sede legale in Via C. Spinola 
n. 11 - 00154 ROMA – C.F. 04839740489 - P.IVA 05692591000, il servizio di stampa, 
imbustamento, spedizione degli avvisi di pagamento precompilati, con bollettini c.c.p. per i diversi 
ruoli da effettuare tramite posta massiva da POSTE Italiane s.p.a.;  
2. di impegnare la spesa di €. 1.044,31 IVA inclusa, sul peg  450 a nome della ditta POSTEL s.p.a.” a 
nome della ditta Poste Italiane S.P.A.; 
3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, 
comma 4, del DLgs. 267/2000. 
Allegati: A,B, 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto  ROSSELLA GIGLIOTTI Fto Dott.ssa Peppina MERANTE 



 

 

 

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 151 - quarto comma - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
    Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo. 

 
Gimigliano, addì 28/07/2023 

 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
Fto Dott.ssa Peppina MERANTE 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 


